



JOSÉ MARÍA RECIO ALFÉREZ

MADRID

25 Oct. 1985

jmrecio.legal@gmail.com

91 032 58 21 - 600 804 650

Tras estudiar ADE y Derecho y opositar durante 4 años al Cuerpo de Registradores de la Propiedad, terminé abriendo mi propio despacho en 2015. Durante toda mi trayectoria, he compaginado mi labor como abogado con mi faceta creativa, trabajando como diseñador freelance y colaborando en diferentes empresas. Apasionado del marketing, el diseño y el aspecto visual de las cosas. Si algo me caracteriza es mi carácter resolutivo. Soy social, extrovertido y responsable en el ejercicio de mi profesión. Acostumbrado al trabajo colaborativo, a actuar bajo presión y asumir responsabilidades

www.josemariarecio.com



HABILIDADES

| | |
|---------------------------------|-------|
| Microsoft Office | ●●●●● |
| Photoshop (diseño) | ●●●●○ |
| Final Cut Pro (video) | ●●●●○ |
| Wordpress (web) | ●●●●○ |
| Google Adwords (SEO) -en curso- | ●●●●○ |
| Windows | ●●●●○ |
| Mac OS X | ●●●●○ |
| Redes Sociales | ●●●●○ |
| Fotografía | ●●●●○ |

CONOC. LEGALES

| | |
|-------------------|-------|
| Derecho civil | ●●●●● |
| Derecho mercantil | ●●●●○ |
| Derecho penal | ●●●●○ |
| Derecho laboral | ●●●●○ |
| Derecho fiscal | ●○○○○ |

IDIOMAS

| | |
|---------|--------------|
| Español | Nativo |
| Inglés | Advance - C1 |
| Francés | Bajo/Medio |
| Catalán | Medio |

EXPERIENCIA

- 2018 - Actualm. **COLAB. DESARROLLO NEGOCIO – Instituto de Innovación Legal –IIL-**
Trabajando como creativo en el área Desarrollo de Negocio. Al cargo de la elaboración y ejecución de la estrategia de marketing y publicidad de la empresa. He asumido funciones tanto organizativas y de coordinación de eventos como creativas y de diseño (artículos de prensa, ilustraciones, creación de web y anuncios publicitarios).
- 2018 - Actualm. **DISEÑADOR & CREATIVO FREELANCE**
Actualmente trabajo en diferentes proyectos de empresas y particulares, dentro de los cuales realizo trabajos de: creación de webs, logotipos e imágenes corporativas, presentaciones, ilustraciones, mailings, newsletters. En otros casos también llevo las redes sociales y creo y analizo los resultados de sus campañas de marketing. Puedes mirar mis trabajos en mi web www.josemariarecio.com
- 2017 **ABOGADO COLAB. – Bachofer ABOGADOS**
Colaborando como abogado externo en Bachofer Abogados, despacho especializado en productos bancarios (Hipotec. multidivisa, cláusulas suelo, acciones, valores Santander, etc), encargado de la redacción de demandas, recursos y demás escritos, así como de la defensa de los casos asistiendo a audiencias previas y juicios.
- 2015 **ABOGADO – Gown&Tie ABOGADOS**
Socio fundador de Gown&Tie ABOGADOS, despacho situado en Madrid y dedicado a las áreas Civil, Mercantil y Penal con especial énfasis en materias como Familia y Responsabilidad Civil, Encargado de la llevanza de cualquier asunto del despacho, desde la recepción de clientes hasta la redacción de escritos y defensa en Sala.
- 2010 - 2014 **OPOSITOR – Cuerpo de Registradores de la Propiedad y mercantiles**
Preparado durante cuatro años por Carlos Américo Alonso (Registrador de la Propiedad en Arévalo –Ávila). Alto conocimiento en la mayoría de aspectos del ámbito civil y mercantil así como un conocimiento medio del derecho hipotecario (inmobiliario), fiscal y notarial. Familiarizado con el funcionamiento interno de las notarías y de los Registros de la Propiedad y Mercantiles.
- 2009 **PRÁCTICAS – Despacho Rodríguez Martín Abogados -RMA Abogados-**
Colaboración en todo lo relacionado con el 'día al día' del despacho así como con los diferentes casos: Atención personalizada al cliente, redacción de escritos y demandas, estudio de jurisprudencia y antecedentes, asistencia a vistas, preparación de minutas, etc.
- 2008 **PRÁCTICAS – Despacho Legal Soluciona**
Contrato de prácticas haciendo redacción de escritos, demandas, labores administrativas del despacho, recepción de clientes, tareas de asistencia a organismos públicos para gestiones varias, etc.

FORMACIÓN POST-GRADO

- Actualm. **MARKETING – CURSO GOOGLE – Aula CM**
· Examen oficial Google Adwords
- Actualm. **MARKETING – CURSO – European Quality Formación**
· Marketing 2.0 y 3.0
- 2015 **CURSO SUPERIOR – Ilustre Colegio de Abogados de Madrid –ICAM-**
· Curso de Practica Procesal Civil
- 2014 **CURSOS – Ilustre Colegio de Abogados de Madrid –ICAM-**
· Responsabilidad de los accidentes de trabajo
· Procedimiento Ordinario, la audiencia previa y el acto del juicio
· Audiencia Previa. Especial significación respecto de la acumulación de acción y procedimientos
· Juicio ordinario: La vista y la sentencia. Especial referencia a la acumulación de ejecuciones.

ESTUDIOS

- 2003 - 2010 **Licenciatura Derecho + ADE**
MADRID – Universidad CEU San Pablo
PARIS (ERASMUS) – École Supérieure du Commerce Extérieur (ESCE)
- 2003 **Colegio Retamar**